
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 1 / 1 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 aprile 2002 - Deliberazione n. 1270 - Area Generale di 
Coordinamento LL.PP. OO.PP. - Attuaz. - Espropriazione - Precisazioni e modifiche alla deliberazione di G.R. 
n. 3249/2001 avente ad oggetto norme per l’accelerazione della spesa per la realizzazione di interventi di 
programma nel campo della difesa del suolo. 

 
omissis 

Premesso che la Giunta Regionale con delibera di n. 3249 del 13 luglio 2001 ha dettato nuove nonne per 
l’accelerazione della spesa per la realizzazione d’interventi di programma nel campo della difesa del suolo. 

Considerato che sono intervenute modifiche nell’assetto organizzativo nel Settore difesa del Suolo in 
quanto con Decreto Dirigenziale n. 3147 del 20.12.2001 veniva individuata tra le altre la posizione organizzativa 
denominata “Attuazione piani e programmi - Erogazione risorse - monitoraggio fisico degli effetti conseguenti 
alla esecuzione dei piani dei programmi e dei progetti di opere del Settore difesa del Suolo - Coordinamento 
delle attività del NMVS (Nucleo Monitoraggio e Vigilanza); 

Considerato che nella suddetta posizione sono state fatte confluire tutte le attività di competenza del 
NMVS di cui alla delibera di G.R. n. 3249 del 13.7.2001; 

Considerato, altresì che a seguito del completamento delle attività di verifica e monitoraggio della spesa di 
primo livello effettuato sul territorio regionale su tutti gli interventi di programma finanziati nel campo della 
difesa del suolo, sì è riscontrato un ritardo generalizzato da parte dei Soggetti attuatori nell’attivazione delle 
procedure per la realizzazione delle opere e da parte dei soggetti deputati per legge al rilascio dei pareri e 
pertanto la necessità, di apportare alcune correzioni e/o precisazioni e/o modifiche alla suddetta deliberazione 
di G. R. n. 3249/2001; 

Tutto ciò premesso, propone e la Giunta in conformità a voto unanime. 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono qui integralmente riportate: 
DI approvare le seguenti norme integrative, modificative e di precisazione alla delibera di G.R. n. 3249 del 

13 Luglio 2001 
Art. 1 
Le attività già previste di competenza del NMVS confluiscono alla responsabilità della posizione 

organizzativa denominata “Attuazione piani e programmi - Erogazione risorse - monitoraggio fisico degli effetti 
conseguenti alla esecuzione dei piani dei programmi e dei progetti di opere del Settore difesa del Suolo - 
Coordinamento delle attività dei NMVS (nucleo Monitoraggio e Vigilanza)” ed attuate con le modalità dì cui al 
Decreto del Dirigente del Settore difesa del suolo n. 109 del 30.1.2002. Conseguentemente, il NMVS è revocato. 

Art. 2 
Il termine di apertura dei cantieri, già previsto in 180 giorni dall’art. 1 della delibera di G.R. n. 3249/2001 

è fissato inderogabilmente in mesi nove. 
Art. 3 
E’ fatto obbligo ai soggetti attuatori degli interventi, appena approvato il progetto preliminare, di indire e 

concludere entro 15 giorni una conferenza programmatica al fine di concordare quali siano le condizioni per 
ottenere in sede di presentazione del progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le 
licenze i nulla osta e gli assensi di cui alle vigenti norme. 1 risultati della conferenza devono essere comunicati 
dal RUP al SRDS. 

Art. 4 
Il contributo previsto all’art. 4 nella misura del 4% dell’importo dei lavori posto a base di gara deve 

intendersi per le sole spese di indagini geologico-tecniche e strettamente connesse all’intervento finanziato. 
Rientrano tra le spese generali i relativi compensi professionali. 

Di confermare quanto altro previsto nella deliberazione di G.R. n. 3249/2001 e non espressamente 
modificato; 

Di inviare, il presente provvedimento per gli adempimenti conseguenziali, al Settore Difesa del Suolo, ed al 
BURC. 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 


